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1. ÚVOD

Jak pracovat ve výuce s poetickými texty, to je otázka, která trápí nejednoho

učitele. I já, jakoţto začínající učitelka, jsem stála před touto otázkou a obávala jsem se,

ţe ještě nejsem natolik zkušená, abych mohla kvalitně vyučovat poezii. Sama jsem

navíc neměla přílišnou zkušenost se čtením poetických textů, přiznávám, ţe stály tak

trochu stran mého zájmu. Současně jsem si uvědomovala, ţe jako budoucí učitelka

literatury musím mít přehled o všech literárních druzích, nelze preferovat jeden před

druhými, neboť se očekává, ţe ţáky fundovaně seznámím se všemi a dokáţu je pro

jejich čtení patřičně motivovat. I z těchto důvodů jsem si pro svou diplomovou práci

vybrala téma „Ověření postupů práce s poezií na 2. stupni základní školy“. Právě pro

všechny své pochybnosti. Záměrně jsem zvolila téma pro mě osobně těţké, k němuţ

jsem nejprve musela dostudovat mnoho informací z odborných publikací, aby lekce,

které jsem se chystala vytvořit, byly řádně teoreticky zakotveny.

Při zpracovávání informací z odborné literatury, ale i pozorováním ţáků přímo

v praxi, jsem začala formulovat i první hypotézy. Tou první bylo, ţe ţáci nemají

k poezii vybudovaný kladný vztah. Setkání s poezií, která se ve škole uskutečňují,

často bohuţel končívají rozbory formální stránky poezie nebo převyprávěním toho,

„o čem báseň byla“. Rovněţ se domnívám, a mou druhou hypotézou je, ţe ţáci

upřednostňují básně epické před lyrickými. Má třetí hypotéza se vztahuje učebnicím

a metodickým příručkám, které mají učitelé k dispozici pro výuku literatury. Zajímá mě,

zda čítanky a metodické příručky poskytují dostatečný zdroj inspirace, jak

postupovat při práci s poezií. Rovněţ bych chtěla ověřit, jestli se v nich pracuje

s konstruktivistickým pojetím výuky, coţ je má čtvrtá hypotéza.

Cíle mé práce úzce souvisí s jejím tématem i výše zmíněnými hypotézami.

Vytvořím sadu vzorových lekcí, zaměřených na práci s poezií, napříč ročníky druhého

stupně základní školy, vyzkouším je přímo v praxi a následně je důkladně zreflektuji.

V reflexích se zaměřím na jejich provedení a na vhodnost zvolených postupů. Ráda

bych prostřednictvím lekcí ţákům ukázala, ţe čtení poezie můţe být záţitkem, ţe

básnické texty na malém prostoru nabízí velké mnoţství myšlenek a podnětů, které

přímo vybízí k tomu, aby se o nich hovořilo, přemýšlelo nad nimi, aby byly sdíleny.
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Básně ţákům mohou pomoci porozumět světu, sobě, druhým, je v nich prostor pro

hluboké city a silné proţitky, ale také nám dovolují se smát, hrát si, snít, fantazírovat.

Přála bych si vytvořit takové lekce, v nichţ setkání s poezií zaujme ţáky natolik, ţe ve

svém volném čase si dobrovolně, z vlastního zájmu přečtou nějakou báseň. A i kdyby to

měl být ţák jeden jediný, pak bych to povaţovala za svůj učitelský úspěch.

V práci budu postupovat následovně. Nejprve si na základě dostupné odborné

literatury vymezím pojem poezie, abych získala základní sumu literárněteoretických

informací, kterou ve svých lekcích vyuţiji. Pokusím se zmapovat vývoj poezie pro děti

a mládeţ a také se zaměřím na to, jak se s poezií pracuje ve škole. Zabývat se budu

postavením poezie v kurikulárních dokumentech, rolí učitele ve výuce poezie a také

učebními pomůckami, jeţ má učitel k dispozici, konkrétně čítankami a metodickými

příručkami, abych zjistila, jaké aktivity pro práci s texty nabízejí a jaké texty obsahují.

Dále se zaměřím na vyučovací metody, z nichţ vyberu takové, které povaţuji za vhodné

pro práci s poezií. Teoretickou část práce zakončím charakteristikou ţáků z hlediska

vývojové psychologie, abych tak lépe porozuměla jejich potřebám v tomto sloţitém

vývojovém období.

V praktické části uvedu, jakými způsoby jsem vybírala texty pro jednotlivé lekce

a stručně přiblíţím prostředí a ţáky ZŠ Hanspaulka, v níţ byly lekce uskutečněny. Dále

popíši jednotlivé lekce, jeţ budu řadit dle ročníků, pro něţ byly navrţeny. Lekce

uvozuje přehledová tabulka, následuje popis provedení lekce a její reflexe.

V kapitole Závěr se vyjádřím k jednotlivým hypotézám a zhodnotím, nakolik se

mi podařilo naplnit vytyčené cíle diplomové práce. Na samotný závěr práce přikládám

všechny doplňkové materiály, které jsem pro dílčí lekce vytvořila.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. K POEZII OBECNĚ

Tradičně bývá poezie vymezována jako jeden z literárních druhů vedle prózy

a dramatu, přičemţ nejčastěji bývá dávána do opozice k próze, jak ostatně poukazuje

i Chaloupka a Nezkusil: „Obecné povědomí o protikladu těchto dvou vyjadřovacích

způsobů je dokonce tak silné, ţe se stává i základním druhovým dělítkem, s nímţ čtenáři,

i někteří teoretikové, přistupují k literatuře.“ (Chaloupka, Nezkusil, 1976, s. 32)

Etymologie slova sahá do antického Řecka, kde slovo poiésis označovalo tvorbu

nebo víceznačné slovo.
1
„…můţe znamenat v nejširším významu uměleckou, tzv.

„vysokou“ literaturu vůbec, anebo v uţším významu pouze tvorbu v řeči vázané, zvláště

pak lyrickou, krom toho jednotlivou báseň nebo básnickou sbírku nebo téţ ve významu

hodnotícím zvláštní estetickou kvalitu veršovaného textu jako „poetičnost“, vzletnost,

fantazii či obraznost; uvedené významy se mnohdy kombinují…“ (Mocná a kol. 2004,

s. 463)

Ladislava Lederbuchová vymezuje poezii následovně: „Slovesná výrazová

forma, opak prózy. Také označení souboru básní, básnictví. Texty lidové slovesnosti

a literatury vyjádřené veršem, tj. řečí vázanou, řídící se pravidly zvláštní rytmické

a melodické výstavby – tj. specifickou intonací. Tato stylizace zvukové stránky jazyka je

schopna utvářet významy citové atmosféry textu a podporovat jejich komunikaci. Proto

je poezie vhodnou výrazovou formou lyriky. Spojení poezie a lyriky v novodobé

literatuře je ustáleno a předpokládáno – pojem lyrika vyvolá představu básně a naopak.

Výpravná poezie působí v moderní literatuře jako výjimečná, přestoţe aţ do doby

renesance byla poezie dominantní výrazovou formou i pro ţánry epické (antický,

později rytířský epos) a v dramatu se verš udrţel ještě mnohem déle (např. klasicistní

veršované drama).“ (Lederbuchová, 2002, s. 237)

Základní rytmickou a významovou jednotkou básně je verš. „Jazyk verše (výběr

a řazení slov, způsob utváření věty) se podřizuje veršovému rytmu, váţe se pravidly

prozodického systému a metra, proto se také řeči básní říká ř eč vá za ná . Základním

1
MOCNÁ, D., PETERKA, J. Encyklopedie literárních ţánrů. 1.vyd. Praha a Litomyšl: Paseka, 2004.

ISBN 80-7185-669-X
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rytmickým činitelem verše je veršová intonace, v systému volného verše je činitelem

jediným…“ (Lederbuchová, 2002, s. 339n)

Protoţe výše zmíněné pojmy jsou uţívány v poetických lekcích, je potřeba si je

stručně vymezit. V souvislosti s veršem byl zmíněn rytmus, coţ je „záměrné

uspořádání zvukových prvků, pravidelně se opakujících v kaţdém verši a vytvářejících

tak r y t mi cký i mp u l s , tj. očekávání, ţe verš, který následuje po řadě veršů obdobně

uspořádaných, bude zase po stránce zvukové uspořádán stejně.“ (Brukner, Filip, 1997,

s. 290) Autoři Chaloupka s Nezkusilem k rytmu dodávají: „Rytmus s veršovým členěním

básně umoţňují autorovi slovo ve verši mnohem více významově zatíţit, autor můţe

posouvat a rozmnoţovat větné akcenty, můţe umístěním ve verši jednotlivá slova

i konfrontovat. Tak se odhalují a zvýrazňují potenciální zvukové souvislosti mezi slovy,


[…]


Toman na její rady nedbá a po chvíli přijíţdí k myslivcovu domku, v němţ je ale poměrně

rušno, jsou slyšet hlasy mnoha lidí. Toman nahlédne do okénka a vidí, ţe jeho milá se usmívá

na svého budoucího ţenicha, který je tam na námluvách. Toman vidí, jak se tam všichni veselí,

jedí a pijí z plna hrdla, a zdá se, ţe si nikdo nevšimnul, jak hlasitě za oknem zavzdychal a jeho

kůň zařehtal. A přeci někdo ano- jeho milá cosi šeptla své mladší sestře, která vyšla ven za

Tomanem a říká mu, aby uţ nejezdil, ţe se sestra má jiného. Toman se v tu ránu s koněm otočil

a rychle jel pryč, celý zamračený. Nastala půlnoc, všude byla tma, i Měsíc zašel, tak Toman

raději zpomalil a vydal se zpět k lesu. Cestou naříká nad ztracenou láskou. Nevšímá si, ţe začal

foukat vítr, sova houká a koník začíná být celý neklidný. Přiblíţil se k mýtině, na kterou

z ničeho nic přiběhl jelen, na kterém jede Lesní panna oblečená v zelenočerných šatech a

s kloboučkem se stuhou se svatojánskými broučky. Třikrát objela mýtinu a pak se přidala

k Tomanovi. Promlouvá k němu, aby pro ztracenou lásku netruchlil, ţe přijde jiná dívka a

pobízí ho, aby zrychlil. A jak mu to tak říkala, tak se do ní Toman zakoukal. Jedou spolu lesem

a panna k němu zase promlouvá, aby se tu s ní pěkně projíţděl, a ţe jestli se mu líbí, ţe je ráda a

vzala ho při tom za ruku. Toman se zamiloval. Jedou dál, míjí řeku i skály a panna mu povídá:

„Chlapče, teď jsi můj, pojeď se mnou ke mně do bytu.“ A dodává, ţe ale u ní doma není světlo.

Do toho Tomana políbila, obejmula ho, Toman je na vrcholu blaha a pohlcen emocemi pouští

uzdu svého koně a padá z něj uprostřed lesa pod skalami. Kůň sám dojede ráno k Tomanovi

domů. Sestra ho najde na dvorku a naříká nad mrtvým Tomanem.
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7.6. HOCH, KTERÝ SI HRAJE
11

Pif, paf… My budeme si hrát,

ţe hoch jsem tvůj a děvčátko ty ţes mé.

Kdo rád má, vidíš, pušku v ruku vezme.

Budem si hrát, ţe mám tě rád.

A trochu křič: to bývá velkých mrav.

A trochu plač, kdyţ milý tvůj se katí.

Říkám ti: budem na velké si hráti.

Ţe mám tě rád, toţ namířím: pif, paf!

Pif, paf… A nemusíš se bát.

Jen u velkých to zakrvácí šaty.

Nabito není. Křič však: Boţe svatý!

Budem si hrát, ţe mám tě rád.

Pif, paf. Jak? Rána? Puška vystřelila?

Co je ti? Promluv. Celičký se chvěji.

Já nerad. Jak to? Vţdyť to hra jen byla?

Já myslil, ţe jen velcí zabíjejí.

(V. Dyk)

Socha Chiméry
12

11

Dostupné z: http://cs.wikisource.org/wiki/Noci_chim%C3%A9ry/Hoch,_kter%C3%BD_si_hraje [cit.

2014-03-03]
12

Dostupné z: http://www.artearti.net/magazine/articolo/ritorni_e_partenze_allarcheologico_di_firenze

[cit. 2014-03-03]

http://cs.wikisource.org/wiki/Noci_chim%C3%A9ry/Hoch,_kter%C3%BD_si_hraje
http://www.artearti.net/magazine/articolo/ritorni_e_partenze_allarcheologico_di_firenze
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7.7. HAVRAN

E. A. Poe
13

Havran
14

7.8.

13

Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Edgar_Allan_Poe [cit. 2013-09-24]
14

Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Havran_poln%C3%AD [cit. 2013-09-24]

http://cs.wikipedia.org/wiki/Edgar_Allan_Poe
http://cs.wikipedia.org/wiki/Havran_poln%C3%AD
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7.9. PŘEHLED VÝUKOVÝCH METOD DLE MAŇÁKA A ŠVECE
15

1. Klasické výukové metody

1.1. Metody slovní

1.1.1. Vyprávění

1.1.2. Vysvětlování

1.1.3. Přednáška

1.1.4. Práce s textem

1.1.5. Rozhovor

1.2. Metody názorně-demonstrační

1.2.1. Předvádění a pozorování

1.2.2. Práce s obrazem

1.2.3. Instruktáţ

1.3. Metody dovednostně-praktické

1.3.1. Napodobování

1.3.2. Manipulování, laborování a experimentování

1.3.3. Vytváření dovedností

1.3.4. Produkční metody

2. Aktivizující metody

2.1. Metody diskusní

2.2. Metody heuristické, řešení problémů

2.3. Metody situační

2.4. Metody inscenační

2.5. Didaktické hry

3. Komplexní výukové metody

1.1. Frontální výuka

1.2. Skupinová a kooperativní výuka

1.3. Partnerská výuka

1.4. Individuální a individualizovaná výuka, samostatná práce ţáků

1.5. Kritické myšlení

1.6. Brainstorming

1.7. Projektová výuka

1.8. Výuka dramatem

1.9. Otevřené učení

1.10. Učení v ţivotních situacích

1.11. Televizní výuka

1.12. Výuka podporovaná počítačem

1.13. Sugestopedie a superlearning

1.14. Hypnopedie

15

MAŇÁK, J., ŠVEC, V. Výukové metody. Brno: Paldo, 2003. ISBN 80-7315-039-5