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Diplomantka se pustila do náročného a málokdy řešeného úkolu. Zjišťovat, které postupy v práci s
básnickým textem vedou u žáků k úspěchu, znamená, že učitelka sama musí umět básně dobře číst
– chápat jejich smysl i důmyslnou výstavbu. Navíc musí mít porozumění pro duši žáků, snášet
nedokonalost jejich čtení a chápání, ale také docenit jejich citlivost, citové prožívání. K tomu
diplomantka prokázala výtečné vlohy.
Vyzbrojila se teoretickým přehledem o vývoji poezie pro mládež, o roli učitele ve výuce poezie,
prozkoumala stav v čítankách a metodikách. Během rešerše v odborných pramenech Marie
prokazuje, že nad poznatky uvažuje samostatně a ve vztahu k výuce a rozvoji čtenáře. Neváhá
vyhodnocovat to, co našla v čítankách – např. některé typy otázek nebo úloh. Posuzuje čítanky z
hledisek, která promyšleně zvolila opět ve vztahu k čtení poezie i k potřebám literární výchovy. To
nebývá v DP vždy samozřejmé. V rešerši a analýze metod vhodných pro práci s básnickým textem
Marie rovněž projevuje samostatnou orientaci, nepodléhá různým tendencím k třídičství a
mechanickému definování, nýbrž opět vyhodnocuje, čím je která metoda pro čtení poezie přínosná-
Tím, že o metodách pojednává tak, jako by se chystala je vpojovat do své výuky, si právě velmi
pomáhá (a snad nejen sobě) k tomu, aby její výuka a plány hodin byly efektivní. Je důležité, že
probírá i využití neverbálních – vizuálních aj. prostředků /filmu, ilustrace) – což následovně využila
i v hodinách, které ověřila se žáky.
Praktickou část DPO můžeme směle považovat za instruktivní četbu pro další studenty učitelství
LV a patrně i pro mnohé z učitelů: zejména způsob, jakým diplomantka o přípravě a provedení
hodiny uvažuje, a jak reflektuje průběh i výsledky.
Výběr básní a cílů, které Marie Bierdümpflová do DP zvolila, je mnohostranný, dává příležitost
ověřit si rozmanité postupy a prozkoumat reagování žáků ve styku s poezií. Doufám, že autorka DP
sama rozpoznala to, jak jí práce na DP pomohla k dalšímu profesnímu růstu – o tom nám asi poví v
obhajobě. Oceňuji, že jen minimálně využila hodin k práci na cílích, které přímo s poezií
nesouvisejí, ale učitel obvykle lákají, protože mají svou důležitost (některá poučení o jazyce,
rozvoj slovní zásoby žáka atp.). Mohla by nám blíže vysvětlit, proč a jak pracovala se slovními
druhy v souvislosti s rýmem a poezií (kap. 3.3.6.1.)
Oceňuji, že autorka v analýzách svých hodin doslovně cituje různé výroky žáků, které dokládají, jak
dalece žák opravdu chápal to, co čte nebo o čem se mluví., a také to, jak dalece zná a chápe různé
části látky již probírané. Marie se nedá zaskočit „překvapivými“ mezerami v znalostech některých
žáků, oceňuje vyspělost jiných.
V DP je ještě řada dalších přínosů (např. práce s volným veršem, aj.). Ve všech autorka prokazuje
dobrou úvahu, značnou vnímavost, pozornost vůči textu i vůči žákům. DP Marie Bierdümpflové

by mohla sloužit jako model pro řadu jejích kolegyň, které se rovněž pokoušejí o DP zaměřenou na
didaktickou problematiku.
Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako ….................

V Praze dne 12. 5. 2014 Ondřej Hausenblas